Cần nhắc lại là tháng 6-1969,
đảng CSVN đã đẻ ra cái Chính phủ
ma “Cách mạng Lâm thời Cộng hòa
miền Nam Việt Nam”, sau cuộc tấn
công thất bại nhưng đẫm máu giết hại
dân lành vô tội hơn lính Việt Nam
Cộng hòa nhưng lại được người
Cộng sản hô hóan lên là “cuộc tiến
công nổi dậy” của đồng bào miền
Nam vào dịp Tết Nguyên đán Mậu
Thân năm 1968.
Chính phủ “du mục” này được
thành lập do kết hợp giữa Mặt trận
Dân tộc Giải phóng miền Nam và Liên
minh các Lực lượng Dân tộc, Dân
chủ và Hòa bình Việt Nam do Trịnh
Đình Thảo làm chủ tịch.